24. Nec etiam peccat mutuans, qui non mutuat principaliter ob lucrum, accipiendo à mutuatario aliquid bona fide, existimans id sibi amāter, & gratis ab eo dari; licet mutuatarius id nō sibi det tam ob gratitudinem, quam ob timorem, ne, nisi det, pecunia à se reperatur, vel sibi alia vice mutuū denegetur: quāuis si postea id resciret, teneretur ad restitutionē illius, vt recte ait S. Anto. g. & consonat ei id, quod ait Sylu. h. & Caiet. i. Contra vero, si dum sibi dabitur, existimabat non dari libera voluntate, sed coacta, peccaret accipiendo, etiam si à principio sola charitate mutuasset, vt ait Laurentius, & Sylue. k. Si quis autem roget quomodo mutuans scire potest, an mutuatarius libera voluntate, an coacta moueatur ad dādū illud plus: Respondeo, quod ex qualitate rei datae in lucrum, & ex iactura, vel lucro quod mutuatarius fecit, & ex conditione naturali, & virtute liberalitatis mutuatarij, probus poenitens, & prudens confessarius id conijcere potest: animus enim ex coniecturis cōiicitur.

25. Colligitur etiam, quod qui debitor suo, à quo debitum recuperare commode non potest, mutuat pecuniam, vt sibi hac via alterum tantum, quantum ei debet, refundat, nō peccat, nihil quippe ab eo accipit ob mutuū principaliter, sed vt sibi debitum recuperet, vt ait Maior m. Adijcimus tamen, cauendum esse debitori, per chirographum, vel alium modum, per quem de solutione constet: ne postea ipse, vel eius heredes iterum illud petant, vel accipiant sponte solutum, per ea quae diximus in simili in Manual. Confess. n. Neque etiam peccat, qui accipit aliquid in iustam mercedem laboris numerandi magnā summam à se, vel à suis familiaribus suscepti: quia non vi mutui, sed ob laborem numerandi accipit: neque qui capit aliquid pro sumptu, & labore mittendi pecuniam mutuatam longe absentī, vt inquit Maior o.

g. 2. par. tit. 1.  
c. 7. par. 6.  
h. Verb. vsu-  
ra, 6. q. 3. & 4.  
l. 2. q. 78. a. 1.  
& Laur. in c.  
salubriter, de  
vsu. & Sylu.  
vbi supra.  
l. 4. cum qui  
de renunt. l.  
6. l. dolum, c.  
de dolo, & ca.  
et si quæstio-  
nes, de simo.

m. Maior in  
4. dist. 15. q.  
29. in princ.

n. c. 17. n. 123.

o. Vbi supra.

#### SUMMARY.

26. *Vsura est quidquid amplius accipitur ob solutionis dilationem, aut datur minus ob anticipationem, in omni contractu etiam innominato, cum multis exemplis.*
27. *Redituum venditores, & emptores in auctioribus, qui multum videntur peccare.*
28. *Fortuitorum casuum renuntiatio minuere deberet redituum pretium, quod apud paucos facit.*
29. *Carolus V. Imperator, & Rex Philip. secundus, & eorum consiliarij laude ob hoc dignissimi.*

Nota

26 **N**Oto duodecimo, quod ex eodē textu, & prædictis colligitur, eum, qui emit, aut conducit aliquid minoris iusto pretio infimo, ob anticipatam solutionem, committere usuram, & è contrario, eum, qui vendit, aut locat maioris iusto pretio summo, siue rigoroso, ob dilatā solutionē. Quia omnes prædicti accipiunt, aut volunt accipere aliquod lucrum pecunia æstimabile ultra sortem, principaliter ratione mutui palliati, & occulti: & ita tota definitio vsuræ posita supra conuenit huic lucro, vt & ipsis tota definitio vsurariorum. \* Idē eadem ratione <sup>Num. 6.</sup> est dicendum de omnibus, qui per permutationem, vel quēcūque alium contractum innominatum, do, vt des, facio, vt facias &c. de quibus in l. naturalis a, volunt recipere, vel recipiunt aliquid maioris valoris, eo quod dederint, vel dent aliud minoris valoris aliquanto tēpore antequā recipiant rem maioris valoris. Et consequenter, qui in hyeme dant mercenarijs ante tēpora messis, vel putationis, vel fossionis vinearum aliqua, quæ nō sunt tanti valoris quanti operę, quę promittuntur præstādā in illis, vsuram committunt: sicut è contrario omnes mercenarij, qui carius suas operas præstant tempore, quo illę sunt præstādę, eo quod solutio mercedis in hyemem sequentem est faciendā. Quod non videntur satis animaduertēre, qui militibus egen- tibus pannum, & vestes, corium, & calceos, immo, & aliquando panem, & vinum, & carnes maioris iusto pretio maximo, siue rigoroso vendunt (eo quod solutio differtur in tempus, quo eis stipendia sunt soluenda) quam venderent præsentī pecunia. Neque è contrario satis hoc perpendunt milites, qui præsentī pecunia emūt omnia prædicta minoris iusto pretio infimo, vel pio, eo quod longē postea sint ea recepturi. \*

Colligitur item quod obnixē rogandus est Deus, vt de more pius inspiret verā pœnitentiā cum voluntate restituendi cōiunctā plurimis emptoribus, siue cōductoribus, qui redditum episcopatum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, præsertim summorum Magistratum illorum Hispaniæ ordinum militarium, & commendarum eorundem, Dominatum, item ciuitatum, oppidorum, & vestigialium, & censuum regalium, & aliorum publicorum, vel priuatorum emunt, siue conducunt à necessitate oppressis multo minori iusto pretio infimo, ob solutionem anticipatā vnus anni, & minori ob duorum, & adhuc minori ob trium. Orandus item, vt idem inspiret his, qui è contrario vendunt, vel locant species, cinamomum, piper, & crocum, pannum, sericum, lanas, aulæa, libros, papyrum, & alia similia: boues, vaccas, equas, oues, & alia pecora his, qui eis indigent, ad se sustentandum, vel ad quęrendum præsentem numeratam pecuniam, reuendēdo prorsus ea minoris iusto pretio: Vendunt, inquam, vel locant maioris iusto pretio summo, vel rigoroso, propter dilatam solutionem. Colligitur etiam orandum esse Deum, vt parcat hominibus illis ecclesiasticis, & secularibus, præsertim prædiuitibus, qui agros suos locant colonis suis plus iusto pretio summo, vel rigoroso, eo quod

a ff. de per  
scrip. verb.

ampliāt terminum solutionis sibi debitorū, vel mutuāt à principio triticum ad serendum, & victū, vel pecunias ad emenda quēdā alia in agrorum culturam necessaria, data eis ad soluendū dilatione longa. Quibus quidē actibus eos adeo fatigāt, vt cogātur miserius viuere, quā si essent veri serui, & vera mācipia.

28 Orandus item, vt etiam parcat illis, qui redditus suos quam maximo possunt pretio locant, in auctionibus publicis allicientes ad augenda pretia pollicitationibus, & donarijs incrementorum, (quę Hispani vocant *Puias*) & dilationibus solutionum, & adigentes conductores facere renuntiationes iurium casuum fortuitorum maiores, & rigidiores, quam ante nostram ætatem Hispania viderit, nulla ratione habita, an pretium, quod eis promittitur, superet iustum, an non, neque quod diminuit pretium iustum adiectio earum renuntiationum, cum prouentus illi minoris valeant cum onere præfatarum renuntiationum, quam sine illo: nulla item habita ratione, quod huiusmodi prouentus non tanti valent illi, qui eos Christiane colligit, & iuste vendit, quam illi, qui per fas, & nefas, quo iure, quamue iniuria eos colligit, & exigit, & postea vendit eosdem multis mendacijs, & simulationibus adhibitis, longisque dilationibus ad soluendum concessis, illisque durantibus frequenter vtendo gratis debitorum hospitij, & non pauca munuscula coactapertius quam libera voluntate sibi oblata suscipiendo, pauperum sanguinem tanquam sanguisugę insensiliter exsugendo.

29 Noto tertiodecimo ex textu, & predictis colligi, mille bonas preces, siue benedictiones deberi Cæsarej Maiest. Caroli V. Imperatoris, & Regię Catholice eius filij Regis Philippi secundi dominorum nostrorum, ipsorumque proceribus, ob illam pragmaticam sanctionem, qua sanxerunt, ne quis emat, aut conducat redditus prouenientes ex tritico, hordeo, vel alijs granis, ex quibus conficitur panis: quę non parua salus fuit suis regnis, nec paruum frenum multis vsuris palliatis, saltem paruis, quę in tenuiorum oppressiones exercebantur.

## S V M M A R I V M.

- 30 *Vsura non est semper lucrum societatis salua sorte remanente, & quo modo id fieri potest per tres contractus, &c.*
- 31 *Intellectus nouus c. per vestras, de donat. inter virum, & uxorem.*
- 32 *Usurariam non esse consuetudinem immemoriam recipiendi quatuor pro centum salua sorte, qua ratione defendi videtur.*
- 33 *Consuetudo immemoralis habet vim constituti.*
- 34 *Mutuū non facit sola securitas pecunie data.*
- 35 *Dominium rei non facit transire in alium sola periculi receptio.*
- 36 *Dominus non omnis de suo vt libet disponit.*
- 37 *Obligatio debitoris non tollitur securitate adiecta.*

**N**oto decimoquarto, quod ex tex. & predictis colligitur, magne questionis esse, an aliqui possint inter se societate ita contrahere, ut alter, salva sorte principali, aliquid, ultra illam sine usura capiat. Cui respondimus affirmatiue in Manual. Conf. & quod ipsum Vlyssipone antea consulueramus, monstrando in primis quendam modum ad id Maiestati Regiæ, à quibusdam iuris doctoribus oblatum, non fuisse vllatenus admittendum. Quæ modum collegimus à Io. Maio. b. Sylu. & ex Ca. ietan. c. Qui tamen mercatoribus parum placuit, eo quod parum lucri sibi allaturus visus fuit, quâuis pro sua in religionem Christianam obseruantia ab alio abstinuissent. Modus autem præfatus, quæ ipse Regiæ Maiestati obtuli, consistit in faciendo tres contractus, quorum primus sit societatis, quo alter conferat pecuniã, & alter operã & industriam ad commune lucrum, & damnum. *Secundus*, quo qui operam & industriam confert, assuret alteri sortem principalem, iusto in id pretio sibi ab eo constituto, aut altero tanto ex lucro remisso. *Tertius*, ut ad tollendas molestias, & suspiciones malas rationum reddendarum, de lucris, & damnis earundem conueniant, ut qui sortem assuret, etiam assuret alteri lucrum certum, pro incerto, iusto etiam in id pretio constituto, aut altero tanto ex lucro remisso. Quem (inquam) modum dicimus esse licitum, cessante omni fraude usuraria, & simulatione, & infamie periculo. Cuius iustitia efficaciter probatur, eo quod omnes fatentur, hos tres contractus iuste cum tribus diuersis hominibus fieri posse, & quod nullo textu, nec vlla ratione probari potest, cur cum vno, & eodem fieri non possint, cessante omni fraude, & usuraria, & dolosa simulatione, ita quod lucrum illud certum, quod pro dubio, sed verisimili assuretur, speretur ex iusta negotiatione societatis, & non alia illicita. Ad idem præterea in dicto Manual. Conf. d. secuti præfatum, Ioan. Maior. e. predictos tres contractus vno, & eodem tempore ita fieri posse, ac tribus diuersis, cum eadem ratio id persuadeat modo, ut diximus, fiant cessante omni fraude usuraria, & inuisa simulatione. Addimus item, quod qua ratione fieri potest per tres contractus formales, & expressos, ita fieri potest per tres tacitos, & æquivalentes, quia regulariter eadem est virtus taciti, quæ expressi, & duorum æquipollentium g.

Post hæc scripta, cum præfatum Manual. Conf. latinitate donaremus, posuimus exemplum faciendi hoc per contractus tacitos, & æquipollentes, cum summa probatione, quas olim Vlyssiponæ adduxeramus, nempe: Si quis negotiator publice protestaretur, se paratum ad accipiendam pecuniam à quocumque, volente illi conferre illam in societate, cum pacto de assurance fortis ad rationem 4. pro centum, & lucrum certi quatuor pro duodecim incerti lucrum, ita quod ex lucro incerto verisimiliduo decim, ex centum accipiat quatuor pro assurance fortis, & quatuor pro certificando lucro 12. & consequenter non teneatur reddere nisi quatuor: & postea alius sciens hanc protestationem,

a c. 17. n. 258

b In 4. dia. 15. q. 49. Syl. in verbo locietas, qu. 2. c in lib. 17. respon. resp. 11. quæ nunc habetur in opusculis suis tomo 1. tract. 31. respon. 11.

d Cap. 17. num. 255. e Vbi supra. f Argument. 1. illud, ad l. A qui.

g l. c. qui ff. de reb. cred. & c. 2. de reser. & duorum æquipollent. l. in ff. man.

mutuât à prin-  
as ad emenda  
eis ad soluen-  
eo fatigât, vt  
vera macipia,  
s suos quam  
plicitis allicien-  
is incremêto-  
olutionum, &  
um casuum  
nostram gra-  
tium, quod  
od diminuit  
um prouen-  
renuntiatio-  
od huiusmo-  
ne colligit, &  
e, quamue  
dem multis  
dilationibus  
enter vtendo  
la coactapo-  
pauperum  
gendo.  
mille bonas  
aieft. Caroli  
Philippi se-  
bus, ob il-  
nis emat, aut  
el alijs gra-  
fuit suis re-  
tem paruis,  

anente, &  
vxo rem.  
endi quatuor  

ceptio.  

30 Noto

nem, confert ei centum, dicens: Ego confero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate fortis, & redemptione lucri incerti iuxta protestationem tuam.

g De donat.  
inter virum  
& uxorem.

31 Pro quo præter prædicta virget ea. *per vestras* g. sic noue indutum. Ibi Papa iubet, vt marito vergente ad inopiam dos deponatur apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti onera matrimonij sustentet, & ita intentio eius fuit, vt dos salua seruaretur: siquidem ob hoc iubebat illam à marito auferri, & ita videtur noluisse, vt ad lucrum, & damnum mercatoris traderetur, quod erat eam periculo obijcere. Voluit item certum aliquod lucrum inde prouenire ad matrimonij onera sustentanda: at hæc duo fieri non possunt sine asscuratione capitalis, & sine redemptione lucri incerti pro certo: ergo Papa tacite voluit illa fieri. Virget item, quod in multis Gallie partibus, quâdo in ea prælegebamus, audiuius, & nunc audimus in aliquot Italiae partibus, & montibus idem seruari, quod ecclesie, & vidue, & pupilli more immemoriali antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus, quo quatuor scuta secura pro centum in suam sustentationem lucriarentur.

h Cap. super  
eodem de  
viuris.

32 Quæ plane consuetudo defendi nullo modo potest per intellectum quem Ioan. Andr. & nonnulli alij in d. c. *per tuas*, assignant, scilicet, quod in fauorem ecclesiarum, viduarum, & pupillorum cû illo lucro mutuari poterat: quia esset usura, quæ neque etiam ad redimendos captiuos admitti potest. Virget ite quod nullo alio modo defendi potest, quâ dicendo, quod exordium cepit ab hoc societatis modo, qui fit cum securitate, & redemptione prædictis, & continuata fuit vsque ad illud tempus. Ad quod conijciendum virget etiam, quod vix tertiam partem lucri dubij verisimilis, quod sibi pro sua rata regulariter obuenire posset, accipiebant, & accipiunt. Nã verisimile lucrum centum ad minus erat 12. vel 15. & nõ recipiebant nisi quatuor pro centum, quod significat, illos reliquas duas partes pro securitate eiusmodi, & redemptione dubij pro certo relinquere. \* Virget etiã, quod consuetudo immemorialis habet vim constituti: & per eã probatur titulus, vel priuilegiũ, quod allegatur pro eo. Et quod prædicta consuetudo erat immemorialis, vt potest allegari, quod habuit originẽ à modo contrahendi societate, adiecta præfata duplici asscuratione. Præterea virget etiã quod præfata regna cum primis omnium semper floruerunt pietate, sanctitate, & eruditione: & quod in initio præfate consuetudinis homines eorum (vt par est credere) non erant peiores, sed multo meliores, quã nunc sumus, & ideo non permisissent consuetudinem huiusmodi usurariã tanto tempore coalescere, nisi aliqua ratione iustificari potuisset. Obstare tamen his videtur primo, quod Caietan. quem pro nobis citamus h; videtur esse contrarius. Secundo, quod expresse dānat contractum quẽdam societatis allatum ex Germania, quo quis dabat in societate centum alicui mercatori, saluo capitali, eo pacto, vt sibi redderetur secura quinq; in anno pro sua

i l. hoc iure,  
parag. ductus  
a qua, s. de  
aqua quot.  
& est. & c. su  
per quibus  
dam, parag.  
præterea, de  
verb. signifi.

k In d. a. re-  
spons. 12.

pro sua parte lucri ex eis quaerendi. *Tertio*, quod etiam expresse asserit ipse, quod contractus societatis, quo saluo capitali reddantur quinque pro centum pro parte lucri, non potest iustificari per praeteritos tres contractus subintellectos. Quia ex natura contractus ipsius societatis non subintelliguntur. *Quarto*, quod etiam asserit non licere contrahere societatem cum aliquo mercatore, eo pacto, ut ipse teneatur assecurare capitale, & aliquam partem lucri. *Quinto*, quod ex hac opinione sequeretur, licere nobilibus mutuare ad usuram quatuor pro centum, iuxta l. eos. *Sexto*, quod ex eadem videtur aperiri via exercendi usuras ad rationem quatuor, vel quinque pro centum.

Sed haec nullatenus obstant. *Ad primum* enim responderetur negando, quod Caiet. sit contrarius: quia immo in 2. ar. praefatae respons. expresse dicit, quod licite potest fieri per tres contractus praedictos, ut in contractu societatis saluum maneat capitale.

*Ad secundum* responderetur, concedendo id, quod ipse ait: nempe quod contractus simplex societatem centum, saluo capitali, & quod quinque re pro parte lucri, est illicitus, si formaliter, vel aequipollenter non fiant praefati tres contractus: sed non, si fiant illi, quod ipsemet concedit. Et quod non dicimus nos valere, vel esse licitam consuetudinem aliquarum partium Italiae, & Galliae, qua orphani, & viduae dent mercatori centum in societatem, ut saluo capitali reddantur illis quatuor in anno: sed quod illa consuetudo potuit habere iustam originem a contractibus initis cum praedicta duplici assecuratione: & quod si posset satis constare hoc, & quod intentio eorum, qui eam introduxerunt usque ad tempora nostra, fuit tacite, & aequipollenter facere id, quod a principio fiebat, posset iudicari licita, & quod ad conijciendum hoc multum faciunt praefatum c. per vestras, & alia supradicta.

*Ad tertium*, concedimus etiam quod non licet contrahere societate eo pacto, ut alter teneatur assecurare aliquod lucrum, & capitale, quod ipse ait: sed negamus contracta prius tempore, vel natura societate non possint rursusq; libera voluntate assecurationes ille fieri, quod nos asserimus, & ipse Caiet. fatetur.

*Ad quartum*, concedimus, quod contractus societatis, ut, saluo capitali, aliquod certum lucrum reddatur conferenti pecuniam, non potest iustificari per praedictos contractus subintellectos ex sola natura contractus, quia non subintelliguntur ex sola illa: sed negamus quod non possit iustificari per eos formaliter, siue expresse, vel aequipollenter, siue tacitos, ut praedictum est.

*Ad quintum*, negamus ex hac opinione sequi, quod liceat nobilibus mutuare ad usuram 4. pro 100. sed solum licere nobilibus, & quibusq; alijs inire societatem cum pacto, quod capitale, & aliquod lucrum, sint salua & secunda conferenti pecuniam, soluendo pro assecuratione quod iustum fuerit, quod longe diversum est.

*Ad sextum*, negamus per hoc aperiri viam exercendi usuram ad quatuor pro centum: quia usura non quaeritur nisi ex mutuo

vero,

vero, vel palliato: & ex hac opinione solū sequitur, quod potest  
 queri lucrū quatuor pro centum ex cōtractu societatis, & præ-  
 dictis affecuratiōibus, quæ sunt lōge diuersa: & à diuersis non  
 fit illatio *a*. Intelligenda sunt autē hæc omnia, vt prædiximus,  
 cessante omni fraude, & simulatione, ita vt corā Deo formaliter,  
 aut æquipollenter prædicti tres cōtractus fiant: quia nisi  
 cessantibus his, nec duo, nec quidem fieri possēt. Postea-  
 quam hæc scripsimus prædicti tres cōtractus, vt vir alioquin doctissimus *b*,  
 tria de hac re scripsit. *Primum*, quod si interest an huiusmodi cō-  
 tractus eodē tempore, vel diuerso fiant. Quod recte dictū vide-  
 tur, quoad Deum, & forum conscientia: licet multum interesse  
 possēt quoad homines, & forum exterius, ad peius præsumen-  
 dum, cum eodē tēpore, quam cum diuersis fiunt *c*. *Secundū*, lice-  
 re inire prædictos tres cōtractus cum tribus diuersis homini-  
 bus, immo etiā si primus, scilicet societatis, & secundus, scilicet  
 lucrī certi pro incerto, cum vno fierent, & tertius, scilicet securi-  
 tatis, cum alio, quod etiā cōmuniter approbatur. *Tertium*, non  
 esse licitum primum, scilicet societatis, & tertium, scilicet secu-  
 ritatis capitalis, cum eodem facere, neque eodem tempore,  
 neque diuersis, per nouam quandam, sed parum perpensam ra-  
 tionem; nempe quod pecuniam in societate cōferre securitate  
 à socio præstita, aut etiā collatā sic affecurare, re vera sit mu-  
 tuare, aut mutuū facere: quia conferens ita pecuniam, vel in-  
 cipiens sic collatam habere, eius dominium in recipientē trās-  
 fert, cum eius periculo maneat, & consequenter pro suo libito  
 perinde illa vti possit, ac si mutuo data fuisset, negociando, &  
 prædia, vel census emendo, aut alias distrahendo, eo quod si pe-  
 reat, eius damno pereat, & si seruetur, eius commodo seruetur.  
 Quod non contingit, quando cum vno sit primus cōtractus  
 societatis, & secundus lucrī, tertius autem de securitate cum al-  
 io: tunc enim is, cui pecunia traditur, non tenetur restituere, &  
 ei, qui ad id tenetur, pecunia non datur, & sic nullum mutuū  
 inuenitur. Quæ certe ratio etsi primo aspectū cuiuspiam tardo,  
 veri speciem præ se ferre videatur, nullatenus tamē est firma.  
 34. *Primo* quidē, quod aperto iuri contrariū est, dicere, domi-  
 niū rei eo solo in aliū trāsire, quod periculum in se recipiat. Tū  
 quia expresse Grego. IX. *d* definit iuxta l. *e* id quod conceditur  
 alicui certi vsus gratia, cū pacto, vt totum periculum sit penes  
 recipientem (etiā si casu fortuito pereat) esse commodatum:  
 & constat dominium rei commodatæ in commodatarium nō  
 trāsire, secundum glo. ab omnibus recept. *f* Tū quod idē Gre-  
 gor. *g* iuxta l. definit, commodatum alicui custodiendum, cum  
 pacto, vt custodientis periculo maneat, esse depositum, & constat  
 depositi dominium non trāsire in depositarium *h*. Tum quia  
 culpa, & morā regulariter transferunt periculum in debētem,  
 vt idem Grego. vtrobique præsupponit: & tamen noto notius  
 est, culpā, & moram non esse titulos transferendi dominij.  
 35. *Secundo*, quod etiā est iuri cōtrariū dicere, quod quis possit  
 dispo-

*a* l. Papinia-  
 nus, ff. de mi-  
 norib.

*b* lib. 6. q. 6.  
 art. 1. de iust.  
 & iure.

*c* Arg. 1. ad  
 nostrum, de  
 emptio. &  
 vendit. c.  
 Illo vos cum  
 eis annot. de  
 pignor.

*d* In c. r. de  
 commodat.  
 e iuxta l. *c*  
 eod.

*f* In d. c. 1. de  
 commod.  
*g* In c. fin. de  
 deposito,  
 iuxta l. r. pa-  
 rag. si conue-  
 niat. ff. eodē.  
*h* l. 1. & l. li-  
 set, ff. depo-  
 sit.

disponere pro libito suo de omni re, quæ suo periculo, vel com-  
modo stat, aut perit: quia omne commodatum, & depositum  
tū pacto, vt periculo comodatarij, & depositarij maneat, quo-  
ad restituatur, & omne aliud quo est penes aliquem, qui est in  
mora restituendi, manet, vel perit eius periculo: & tamē certi iu-  
ris est, nō posse illos iuste eis vti in alios vsus, quā in quos acce-  
perunt, vel habent: adeo quidē quod si in alios vsus viatur cōtra  
voluntatē comodantis, deponentis, vel alias tradētis, furti con-  
ueniri poterūt, & dupli, vel quadrupli damnari. *Tertio*, quod  
etiā iuri repugnat dicere, quod socius, apud quē pecuniā cōsti-  
tuitur, ad restitutionē nō teneatur, eo quod aliquis tertius securi-  
tatem prestiterit: quia perinde tenetur ac si alius nullā securita-  
tem prestuisset. Nō illo enim iure, nec vlla ratione probari potest  
eximi quē ab obligatione, eo quod alius illius debita affecuret:  
Nam nec fideiussio, neque pignora eam tollunt, aut diminuūt:  
quia hęc omnia adduntur ad augendam, & non ad diminuendam  
obligationem: & inducta ad augendum nō operantur diminu-  
tionē, nec ē contrariū: quia inducta in vnum finem non debet  
contrariū operari. *Quarto*, quia socius meus non potest vti pe-  
cuniā, quam ego in certam negotiationē illi tradidi, in aliam: &  
ita non potest vti pecuniā, quā ad mercaturā faciendam dedi,  
in emendos cōsus, quālibet salua mihi maneāt iurum, & fors:  
id enim esset vti re mea in alios vsus, quā in quos eam tradidi:  
quod species furti, & peccatum est. *Quinto*, quod etiā cōtra-  
rius est dicere, quemlibet, in quem dominū rei trāsit, de ea pro-  
sua voluntate disponere posse: id enim locū non habet, quando  
cum aliqua reservatione, & onere vtendi ea in certum finem,  
vel modum transijt: vt dominium rerum, quas primus maritus  
uxori suę dedit, transfertur in illā e, & vt dominium Prunige-  
niorū, & multarum aliarum rerum transit in eos, qui ad ea vo-  
cantur. Et consequenter quamuis pecunię dominium ad locū  
transferretur, quia tamen transfertur cum ea reservatione, &  
onere, vt ea vtatur in talē negotiationem, aut in tractādas mer-  
ces, non potest in alias res, quam in destinatas expendi.  
36 Cum igitur dominium rerum in accipientem non transfe-  
ratur eo solo, quod eas recipit, cum pacto, vt omne periculum  
casuum fortuitorū ad se spectet, per primum argumentum, &  
hoc solum faciat affecuratio: cumque nemo eo solo, quod rem  
periculo suo recipiat, vti possit ea in alios vsus, quam in quos  
recipit, per secundum argumentum: cumque nemo, in quem  
trāsit rei alienius dominium, reservato aliquo iure, vel onere,  
possit ea iuste vti, nisi saluo illo iure, vel onere, per tertium argu-  
mentū: cumque deniq; securitas à tertio prestita obligationē for-  
tem restituendi socio nec adimat, nec diminuāt, per quartū ar-  
gumentū: perspicuum profecto est, predictam Socii rationem  
quatuor de causis conuere, ideoque nihil concludere, & nostrā  
conclusionem manere firmam. Quam etiā confirmat ea cōsi-  
deratio, quę ex pretatis inferitur, quod socius tradens pecuniā

S ff

cum

a parag. pla-  
cuit, iust. de  
oblig. qua ex  
delict. nat.  
cun. l. qui  
vas. parag. ve-  
tare ff. cod. l.  
in parag. sed  
siquid in C.  
de iure ho-  
min. impe-  
tran. auth.  
presecuti C.  
de fideiuss.  
b l. legata  
inutiliter, ff.  
de adin. endis  
leg. de v. etia.  
de verb.  
signif.

c C. ad nostrā  
de app. l. l.  
r. ff. cod.  
d l. si conue-  
nerit ff. pro  
focio, & argu-  
mento pra. et  
si parag. pla-  
cunt, & l. qui  
vas, paragra-  
pho vetare,  
& clementi-  
qua contin-  
g. de reli-  
gio. domi. &  
eorum quæ  
ibi pulchre  
tradit Car-  
din.  
e l. foeminæ,  
C. de secundu.  
nupt.  
f l. i. & l. le-  
gatum, ff. de  
admin. ff. per.  
ad eum per.  
l. legatum, de  
v. i. fruct. leg.  
& cetera Cle-  
quia contin-  
git.

g. l. conuene-  
ric, & l. u. fo-  
cius, ff. pro  
socio.

cum his conuentionibus, cogere potest socium negotiantē vt eam in illam solam negotiationem, in quam tradidit, impēdat, & etiam ab eius societate discedere, si contrarium faciat g, non obstante assecuratione, & lucri certi pro incerto vēditione: aut ei auferre suā pecuniā, & alteri dare, quatenus ius, & pacta patiuntur: quin & alia pacta addere potest, quibus societas clauissima efficiatur, & exprimere id quod iure tacite inest: scilicet se nolle, vt ea pecunia in alias negotiationes, quam in illas, aut illas, vtatur: nec aliud lucrum certum, vel incertum sperare, quam quod illa, vel illa negotiatione comparabitur: immo & addere pœnas contractui soluendas, si aliter, quam conuenerit, vel tacite iure intelligitur, negotietur. Quod non ideo asserimus, vt cupiamus homines ab antiquioribus modis lucrandi ad hos nouiores adducere: nec quod credamus, multos tā exiguo lucro contentos fore: sed quia vis veritatis, & iuris in id nos adigit: & quod magnopere desideramus auidos homines ad magna lucra illicitis modis faciēda, ad hęc parua modo licito quęrenda allicere, qui forte nulla via licite quęrenda proposita ab illis non discederent: & quidem credimus non esse hoc vsurę tam finitimum, quam sunt census personales, quos prædictus Sotus concedit, quos tamen infra h inuicem pugnamus.

h Notab. 22.

S Y M M A R I V M.

- 37 Interesse quid, & quotuplex.
- 38 Interesse damni, & lucri quid.
- 39 Interesse ex mutuo capitur tribus casibus, secundum omnes.
- 40 Interesse extra rem regulariter non debetur.
- 41 Vsuram nec dispensatio, nec vis facit licitam.
- 42 Interesse, & vsura differunt iuxta leges Romanas, & 43.
- 42 Et ita non debetur interesse eo solo quod vsura debeatur.
- 43 Pecunia plus valet apud negotiatorem, quam apud alios, vt triticum seminale apud volentem seminare, & non habentem aliud simile.
- 44 Pretium rei non augetur per furtum, aut vim.
- 45 Vendere quis suum potest pretio quo sibi valet, quamuis alijs non tantundem valeat.
- 45 Pecunie duplex potentia ad lucrandum.
- 45 Viriuti magis, quam vitio fauendum.
- 46 Pape commentanti non creditur vt legem ferenti.
- 47 Interesse damni, & lucri vt differunt.
- 48 Vendere vt licet spe lucri.
- 49 Amor an dicatur cogere vt timor.

**N**Oto decimoquinto ex text. & prædictis, licitum esse mutuantem accipere aliquid ultra sortem nomine interesse, tam lucri cessantis, quam damni emergentis.

37 Et quia multi percuperūt vt explicarem quid in nostro Manu. Confess. appellatur interesse, & quotuplex sit, & an v-

trum-

trumque capi possit, & peti à mutuante, tam pro illo loco, quā  
 pro isto: Dicimus, prætermissis subtilitatibus tam definitionis  
*interesse*, quam membrorum diuidentium, & subdiuentium ip-  
 sum, de quibus late Bart. Bal. Salic. & alij nouiores b, (quibus  
 ex parte materia obscuratur.) Dicimus, inquam, primo, id quod  
 transtulimus in Manual. Confess. e quod interesse in genere est  
 damnum emergens, & lucrū cessans, eo quod aliquid fieri ces-  
 satur d. In qua definitione coniunctio & accipitur pro *vel*, &  
 verbum *fieri* prout comprehendit *non fieri*, eo quod non facere,  
 sit facere, ut ait l. si mora, & glo. recepta e; & ita in proposito in-  
 teresse id dicitur, quod mutuans perdit de suis rebus, aut desi-  
 nit lucrari eo quod mutuatur, aut eo quod ad præstitutum diem  
 non soluitur. Et sic duplex est interesse; alterum damni emer-  
 gentis, alterum lucri cessantis, iuxta gl. f.

38 Exemplum damni emergentis: habeo pecunias quibus re-  
 ficiam domum ne corruat, aut quibus estate volo triticum e-  
 mere in totius anni alimenta, aut scenum pecoribus, aut septa,  
 siue aggeres aquæ molendinorum restituere, aut mea debita  
 soluere, quas mutuo tibi, & quia eas ad præstitutum diem non  
 soluisti, domus concidit, triticum duplo carius emi, pecora fa-  
 me interierunt, molendina non molunt, aut in interesse debitori-  
 bus meis soluo, aut res meas vilius vendo, quo illis satisfaciā;  
 damnum ex hoc mihi subsecutum dicitur interesse damni e-  
 mergentis. Exemplum interesse lucri cessantis: sum mercator,  
 habeo pecunias quibus merces emere volo ad negotiandum,  
 eas tibi mutuo, & die præfixo non restituis: lucrum quod ob id  
 facere cesso, est meum interesse lucri cessantis.

39 Secundo dicimus, quod inter omnes conuenit, utrūq; horū  
 contingens ob mutuū, peti posse in duobus casibus. Prior est  
 cum culpa, aut mora in solutione præcessit. Posterior autem ca-  
 sus, cum ante, aut post moram contigit, mutuū tamen datum  
 fuit per aliquā vim regis, ciuitatis, aut cuiusuis alius. Tertio, in-  
 ter omnes etiam cōsunt interesse damni exigi posse, etiā si nec  
 vis, nec mora aliqua interueniat, modo mutuatarius admoni-  
 tus fuisset tēpore mutui, damni, quod euenire poterat, & fuisset  
 cōtētus illud vnā cū sorte mutuata soluere, vt expresse deter-  
 minat D. Tho. h In quibus tribus casibus non solum licet acci-  
 pere, & exigere, sed etiam à principio cōuenire de summa, qua  
 ultra sortem sibi repēdenda est ex verisimili illo interesse dāni,  
 aut lucri, vt late prædictus Sot. subscripsit i, quāuis magis quam  
 alij hāc materiā retringere sit conatus. Quarto, quod solū dubi-  
 tatur de casu, in quo quis spōte, sine vi mutuatur pecunias exposi-  
 tas negotiationi, aut reiū frugiferarū emptioni, & cessat à negc-  
 tiatione, ac frugiferorū emptione, possit capere licite in interesse  
 lucri cessantis cōtingētis ante morā, & culpam? Nā Inno. tenet  
 quod non k, quē præd. Sot. laudat, & sequitur, quamuis dicat tē  
 contrariam opinionē minime dānare, & pro sua opinione ad-  
 ducit primo prædict. Inno. l qui hoc affirmat; de iude S. Th. m qui  
 videtur

a Cap. 27. nu.  
 211.  
 b In l. i. C.  
 de sent. quæ  
 pro eo quod  
 inter.  
 c Cap. 17. nu.  
 211.  
 d Secundo gl.  
 in verbo pos-  
 sibile, de  
 sent. quæ pro  
 eo quod.  
 e ff. solut.  
 mar. & glo.  
 recep. in  
 princ. ff. de  
 verb. oblig.  
 f Glof. 4. d. l.  
 i. cuius pa-  
 rag. in ad-  
 prob.  
 g Gleeleb. c.  
 conquæsus,  
 de usur. per  
 c. dilecti, de  
 foro compet.  
 c. peruenit, &  
 c. constitutus,  
 de fide-  
 iuss. & l. i.  
 sub hinc, C.  
 de sent. quæ  
 pro eo quod  
 inter prob.  
 h In l. i. arag. ff.  
 de eo quod  
 certo loco.  
 h 2. 2. q. 76.  
 art. 2. ad pri-  
 mum.  
 i Lib. 6. q. 1.  
 art. 3. de iust.  
 & iure.  
 k In c. fin. de  
 usur.  
 l In d. c. fin.  
 m 2. 2. q. 78.  
 art. 2. ad pri-  
 mum.

egotiantē vt  
 dit, impēdat,  
 faciat g. non  
 ditione: aut  
 & pacta pa-  
 cietas clausi-  
 est: scilicet se  
 n illas, aut il-  
 perare, quam  
 no & addere  
 enerit, vel ta-  
 sserimus, vt  
 andi ad hos  
 tā exiguo lu-  
 in id nos adi-  
 uines ad ma-  
 do licito que-  
 proposita ab  
 se hoc usura  
 os prædictus  
 us.  
 omnes.  
 43.  
 tur.  
 ios, vt triticum  
 aliud simile.  
 amnis alijs non  
 esse mutuan-  
 ei esse, tam lu-  
 quid in nostro  
 ex sit, & an v-  
 trum-

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

videtur ei ponere hanc differentiam inter interesse dani, & interesse lucri, & Durand. & Scot. quos dicit esse secutos S. 1. hom. 40. *Tertio*, quod nullus rex videtur reperti, qui concedat hoc interesse lucri cessantis accipi ab eo qui culpa caruit, nec moram in solutione adhibuit.

*Quarto*, quod videtur ei nullum antiquum Doctorem aperte oppositum tenuisse, & quod immo Scot. & Durand. b. D. Tho. sequuntur. Pro contraria tamen sententia, quae receptior est, facit *primo*, quod ut etiam ille dicit, eam tenent Conrad. & Sylv. d. Caic. e. & Adri. f. Addimus nos, quod etiam idem tenent Panor. g. & ante illum Host. & S. Anto. h. & Ioan. And. i. quatenus dicit, dictum Host. habere locum, quando debitor solutionem distulit: quia alias quisque voluntatem negotiandi fingeret, & postea pecuniam ad interesse daret. Quae ratio solum includit, nostrae opinioni locum non esse, quando re vera, & coram Deo mutuans negotiari non vult, sed fingit se velle, quod omnes fatemur, & consequenter Ioan. And. fateri debet, aut nihil suam rationem valere, aut nostram opinionem esse veram, & etiam Ioan. de Lignano gravissimus Doctor, & Lauren. de Rodul. i. tenent idem quod Host. & etiam S. Anto. tres rationes ad id adducens, quamvis dicat melius esse, ut huiusmodi contractus dissuaderentur, quod nos etiam fatemur, nisi quando constaret maius obsequium Deo per eorum exercitium prestitum iri, quod toties usu venit, quoties proximus liberaretur a magno damno mutuata sibi pecunia iam mercaturae parata pro exiguo luero interesse lucri cessantis.

*41. Præcipuarum rationum* quibus ad id movemur, *prima* est, quod ipsemet Scot. fatetur, interesse damni unius domus ex mutuatione proveniens iuste posse accipi, & constat id esse interesse, quod extra rem dicitur, secundum Barto. & alios m. & quod tale non magis debetur quam interesse lucri cessantis n. Ergo si illud iuste accipi potest absque eo quod culpa, aut mora precedat, poterit & hoc o. *Secunda*, quod idem Sotus fatetur, quod interesse lucri cessantis, culpa, & mora nona precedentibus accipi potest ab eo, qui vi aliqua maculat. At vis non potest usuram licitam facere, cum illa iure naturali, & divino prohibita sit, ut dictum est supra p. & ipse latius probat: igitur ob interuentum vis, huiusmodi interesse lucri accipere non licebit, aut quamvis illa non interueniat, licebit. *Tertia*, quod Alex. III. expresse determinavit q. non posse dispensari super prohibitione divina usuratum, & quod ut nullatenus mentiri licet, ita nec ad usuram dari, & consequenter, quod licet nulla vi fieri potest, ut quis iure mentiatur, ita nulla vi fieri potest, ut ad usuram licite detur. Cum ergo Sotus fateatur non esse usuram accipere interesse lucri cessantis ob mutuas aliquas vi pecunias ad negotiandum paratas, consueti debet, quod nec accipere illud ob easdem rationes mutuas sit usura. *Quarta*, quod aliud est accipere interesse lucri cessantis, & aliud usuram, ut singulariter, & aperte dicit Scauola, quatenus asserit, quod debitor ob non solutionem

a in 4. dist.  
15. q. 2.  
b in 7. dist.  
37. q. 2.  
c De contract. q. 30.  
d Verb. usu.  
22. q. 19.  
e 1. 2. q. 62.  
art. 4.  
f in 4. de res.  
sit. q. de v.  
sur.  
g in c. fin.  
de usur.  
h in c. salu.  
bitor, co. tit.  
i in d. c. fin.  
k in d. c. sa.  
lubriter.  
l 2. part. tit.  
1. c. 7. par. 2.  
15.

m in l. c.  
de eo quod  
interest  
n si licet  
par. g. cum  
per vendito.  
rem, de a.  
ction. empr.  
o Arg. h. l.  
ind ad l. A.  
quil.  
p Eod. Com.  
ment. nu. 7.  
q in c. fuy.  
eod. de v. sur.

r in l. 3. pa.  
rag. 8. de eo  
quod cer. lo.

tionem debiti interdum tenetur ad soluendum interesse lucri, quamuis summam usurarum permissarum superet.

42 *Quinta*, quod idem *Seauola* clare ubi supra significat, non omnes creditores licite posse recipere interesse lucri, eo quod debitores sua illis debita non soluant tempore praestituto. Quia mercatores accipere possunt, & alij non: & consequenter significat plus deberi mercatori ob pecuniam qua negotiatur, quam alteri qui non negotiatur, Cui consequens videtur, vnam, & eandem pecuniam summam plus valere apud mercatorem paratum ad negotiandum cum ea quam apud alium, qui non est cum ea negotiaturus: & ideo si plus aliquid recipit quam alius, non recipit plus, quam habebat, & dedit.

43 *Sexta*, quod, vt proxime dictum est, praefatus *Seauola* significat, quod pecunia, qua habet mercator parata ad statim negotiandum, plus valet, quam altera tanta, quam habet alius non paratam ad negotiandum: imo plus, quam altera tanta, quam ipsemet habet a negotiatione separatam, ob quod qui ei eam furaretur, plus restituere teneretur, quam si alteri furatus fuisset: vt & qui habet triticum seminale ad statim seminandum, aliud simile ad idem non habens, plus valet ei quam aliud tantum ad alteri non seminaturus: & qui furaretur illud ei, teneretur restituere plus, quam si aliud tantum furaretur alij, qui seminare nolebat, aut eidem ipsi aliud simile ad ferendum habenti, iuxta omnium mentem, qua late *Caeter.* explicat. *Septima*, quod contra ius est dicere, quod ex sola culpa debitoris, aut mora solutionis interesse lucri cessantis debeat: est enim contra d. l. 3. ibi, quod si merces solubatur comparare, pato & libri habendam rationem. Ex quibus verbis clare colligitur, quod licet leges Romanae usuras constitutas solui iubeant propter solam solutionis moram in quibusdam contractibus, non tamen iubet solui interesse lucri cessantis, nisi quando saltem cum mora debitoris facultas, & voluntas propinqua, & venisimilitudo lucrificandi in creditore concurrat. Et communis opinio d, contra gloss. eius, & alias ei similes tenet, nihil esse immutatum per illam legem, quoad hoc, vt soluat interest, quod ante illam solui non debebat. Et ita longe alia est ratio soluendi interesse lucri cessantis, a ratione soluendi usuram: & consequenter non infertur illud esse illicitum, eo quod usura sit illicita, cum a separatis non fiat illatio e. *Octava*, quod ex his omnibus sequitur, quod quauis facultas, qua pecuniae ad luendum inest, absolute considerata non augeat eius pretium, nec faciat valere plus, quam sine illa, considerata tamen ea prout est persona, que illa scit, & vult uti, facit vt plus valeat: vt facultas generandi, qua inest tritico, absolute considerata non efficit quod plus valeat, considerata tamen quod est eius qui illud iam satum habet, aut satui preparatum, aliud simile ad seminandum non habens, facit vt plus valeat ad effectum vt vendere, & mutua re carius possit, & qui furto illud sustulerit, plus ei quam alteri restituere teneatur. Et ita, qui mercator mutat aliquam pecuniam

2. 1. q. 76.  
art. 2.

b l. mori. pas.  
rag. in bonz  
fidei, ff. de v.  
sur. & l. vlt. ff.  
de peri. &  
commo. rei  
vend. l. fru.  
sus, C. de a.  
ction. empt.  
c Per d. l. 3.  
parag. fin.  
d In d. l. 1. C.  
de sentent.  
e l. Papiniana,  
ff. de  
minorib.